
                                                                                                                                75387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                     

ARET PUGLIAPROMOZIONE - DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 21 novembre 2022, n. 1975
AVVISO PUBBLICO PER LA INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL COMPONENTE UNICO ESTERNO DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE ARET - PUGLIAPROMOZIONE.

L’anno 2022, il giorno ventuno del mese di novembre, il Dott. Luca Scandale, in qualità di Direttore Generale 
di Pugliapromozione:

- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante “Riforma della legislazione nazionale del turismo”;
- VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3 dicembre 

2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della legge 29/03/2001, n.135 riguardanti il 
riordino del sistema turistico pugliese”;

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011, n. 176 recante “Istituzione Agenzia Regionale del Turismo (ARET) 
denominata PUGLIAPROMOZIONE”;

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9 denominato “Regolamento di organizzazione e 
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”;

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 recante “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. Pugliapromozione 
– Nomina Direttore Generale”; 

- VISTO il D.P.G.R. 10.11.2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in data 15.11.2021, 
con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, all’esito della verifica - previa 
acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura – della prescritta dichiarazione di assenza di 
cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 e s.m.i., giusta D.G.R. n. 24/2017;

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento amministrativo e 
sull’accesso ai documenti amministrativi”;

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa”;

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm. recante “Codice dell’amministrazione digitale”;
- VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
13 agosto 2010, n. 136”;

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 
e dalle successive disposizioni normative; 

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

- VISTO il D.L. 11 luglio 2020, n.76 (decreto semplificazioni) recante “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 12;

- VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000: Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- VISTO il D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009: Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che 
agli artt. 7, 14 e 74 riconosce piena autonomia agli enti locali prevedendo per questi ultimi la possibilità di 
decidere in autonomia i requisiti dei membri del Nucleo di Valutazione o dell’ Organismo indipendente di 
valutazione della performance con nuovi compiti e responsabilità, in forma monocratica ovvero collegiale;

- VISTO l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, il quale non costituisce per gli enti locali una norma imperativa 
in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, nell’ambito della loro 
autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il 



75388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022

controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”, garantendo agli stessi la possibilità di scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al 
posto dell’Organismo Indipendente di Valutazione;

- VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150 che, all’articolo 14, disciplina l’istituzione ed il 
funzionamento di Organismi Indipendenti di Valutazione della performance presso le amministrazioni 
pubbliche, in sostituzione dei precedenti servizi di controllo interno, comunque denominati;

- VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 298 adottata nella seduta del 27 del mese di luglio 
2015, con la quale si è proceduto alla istituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione di 
Pugliapromozione, dettandone il relativo Regolamento;   

- VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 2016/679 (GDPR), entrato in vigore il 25 
maggio 2018, pubblicato in G.U.U.E. il 4 maggio 2016;

- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

- VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14.01.2022 n. 12 di approvazione del Bilancio di previsione 
2022-2024;

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 28.04.2022, n. 225 di approvazione della prima variazione 
al Bilancio di Previsione 2022-2024;

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 30.05.2022, n. 271 di approvazione della seconda 
variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024;

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 03.10.2022, n. 1822 di approvazione terza variazione e 
assestamento al Bilancio di Previsione 2022-2024;

PREMESSO CHE:
- Le regioni e gli enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del d. lgs. n. 150/2009 all’art. 14 

dello stesso decreto, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, 
possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del d. lgs. n. 150/2009 
indicate nel citato art. 16” come richiamato nella deliberazione Civit n° 23/2012;

- l’Agenzia regionale Pugliapromozione non ha proceduto alla individuazione dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione (OIV), così come previsto dal Regolamento di istituzione e funzionamento dell’OIV  e dalla 
Delibera CIVIT n. 12/2013, oltre che dalla determina nr. 2/2014, approvata dal Direttore Generale di 
Pugliapromozione;

- l’Agenzia regionale “ARET – Pugliapromozione” con Determinazione del Direttore generale nr. 298/2015 
del 27 di luglio 2015, ha deliberato di dotarsi del Nucleo Esterno di Valutazione, affidando a tale organo, i 
compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del d. lgs. n. 150/2009;

- La scelta di dotarsi di un solo componente esterno per il Nucleo di Valutazione rientra nelle facoltà degli 
enti;

CONSIDERATO CHE:
- la Giunta Regionale con successiva Delibera di Giunta regionale nr. 712 del 16/05/2022 ha approvato il 

nuovo Atto generale di organizzazione, l’Organigramma, il Piano Triennale del Fabbisogno del personale 
con la relativa dotazione organica ed il Piano assunzionale 2022-2024;

- l’A.Re.T. Pugliapromozione con Determinazione del Direttore generale nr. 260/2022 ha recepito la suddetta 
D.G.R. 712 del 16/05/2022 ed ha adottato il nuovo Atto generale di organizzazione, l’Organigramma ed il 
Piano Triennale del Fabbisogno di personale e Piano assunzionale 2022-2024;

- Con l’approssimarsi della naturale scadenza del precedente incarico di componente unico esterno del 
nucleo di valutazione dell’Agenzia Regionale Aret, si rende necessario procedere alla indizione del nuovo 
avviso per l’individuazione ed affidamento di tale incarico;

- La selezione verrà effettuata mediante valutazione dei curriculum vitae pervenuti secondo la procedura 
indicata nell’allegato avviso;

- Al Nucleo esterno di valutazione deve essere attribuito un ruolo fondamentale, essendo chiamato 



                                                                                                                                75389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                     

a garantire la correttezza del processo di misurazione e valutazione delle performance della struttura 
amministrativa nel suo complesso e in relazione ai suoi processi;

PRESO ATTO: 
- Dell’Avviso pubblico predisposto dagli Uffici dell’Agenzia regionale Pugliapromozione;
- Che nell’Avviso, e per la correttezza della valutazione e della misurazione delle perfomance dell’Ente, la 

durata dell’incarico è stata prevista in anni 3 (tre);
- Che per la professionalità richiesta e per l’impegno che l’Agenzia richiede al Componente esterno, verrà 

riconosciuto un compenso annuo di € 15.000,00 (quindicimila Euro) omnicomprensivi; 

VISTA: 
- la disponibilità di fondi esistenti al capitolo 10505 del Bilancio di previsione 2022-2024;

DETERMINA

Per tutte le motivazioni in fatto e in diritto in premessa espressi che, qui si intendono per integralmente 
riportate e trascritte,

1. Di dare atto della necessità dell’Agenzia Pugliapromozione di dotarsi dell’organismo esterno unico di 
valutazione “Nucleo di valutazione”;

2. Di approvare l’Avviso per la selezione pubblica per la individuazione del Nucleo di valutazione 
dell’Agenzia regionale Pugliapromozione(Allegato A) e relativi allegati;

3. Di dare atto che la scelta e la conseguente nomina del componente unico esterno del Nucleo di 
valutazione di Pugliapromozione sarà di competenza del Direttore Generale di Pugliapromozione;

4. Di dare atto che l’organo scelto è stato individuato nel Nucleo Indipendente di Valutazione per il 
completamento di tutti gli adempimenti gli adempimenti previsti dalle disposizioni normative e 
contrattuali di riferimento;

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio di previsione 
anno 2022-2024 e che il relativo impegno di spesa, a valere sulle disponibilità del capitolo nr. 10505, 
verrà assunto con successivo atto, a conclusione delle procedure;

6. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni Occhiogrosso, Responsabile P.O. 
Ufficio Risorse Umane;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8. Il presente provvedimento: 
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del Regolamento di organizzazione 

e funzionamento dell’A.RE.T.;
b) viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, nell’Area 

Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti / Provvedimenti Amministrativi;
c) viene trasmesso all’Assessorato alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese culturali, Turismo, 

Sviluppo e Impresa turistica, così come previsto dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002;
d) è composto da n.6 facciate, più n. 12 pagine di allegati, ed è adottato in originale.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i.
Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024
Esercizio finanziario: 2022;

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio di previsione 2022-2024;

Nome dell’intervento in contabilità:



75390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022

AVVISO PUBBLICO PER LA INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL COMPONENTE UNICO ESTERNO DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE ARET - PUGLIAPROMOZIONE.

Visto di regolarità contabile
Il Funzionario Direttivo Responsabile “Ufficio Bilancio e contabilità”
Dott.ssa Maria Lidia Labianca

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale ed europea e che il presente schema di provvedimento predisposto, ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile del procedimento 
(dott. Giovanni Occhiogrosso) 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luca Scandale



                                                                                                                                75391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                     

 
 
 
 

 
 
 

1 

AVVISO PUBBLICO PER LA INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL COMPONENTE 
UNICO ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
DEL TURISMO PUGLIAPROMOZIONE.  
 

− VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000: Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali; 

− VISTO il D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009: Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni 
che agli artt. 7, 14 e 74 riconosce piena autonomia agli enti locali 
prevedendo per questi ultimi la possibilità di decidere in autonomia i 
requisiti dei membri del Nucleo di Valutazione o dell’ Organismo 
indipendente di valutazione della performance con nuovi compiti e 
responsabilità, in forma monocratica ovvero collegiale; 

− VISTO l’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009, il quale non costituisce per gli enti 
locali una norma imperativa in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 prevede che “Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia 
normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per 
garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”, 
garantendo agli stessi la possibilità di scegliere se mantenere i Nuclei di 
Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

− VISTA la Determinazione del Direttore generale nr. 298/2015 del 27 di 
luglio 2015, con cui l’Aret Pugliapromozione ha deliberato di dotarsi del 
Nucleo Esterno di Valutazione, affidando a tale organo, i compiti previsti dai 
principi di cui alle disposizioni del d. lgs. n. 150/2009; 

 
SI RENDE NOTO 

 
in esecuzione alla Determinazione del D.G. di Pugliapromozione n. 1975 del 
21.11..2022, di approvazione del seguente Avviso che, è indetta una procedura 
comparativa, finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per 
l’affidamento ad esperto esterno dell’incarico di componente unico del Nucleo di 
Valutazione di Puglia Promozione.  



75392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022

 
 
 
 

 
 
 

2 

 
1. OGGETTO DELL'INCARICO 
L’incarico in oggetto è relativo alla individuazione e nomina del Nucleo di 
Valutazione in composizione monocratica dell’Agenzia Regionale del Turismo 
Pugliapromozione per l'espletamento delle attività e gli adempimenti previsti 
dalle disposizioni normative e contrattuali di riferimento, degli organi di 
valutazione comunque denominati ed in particolare delle seguenti attività: 

- Configura, definisce e propone la metodologia di valutazione di cui all’art. 7, 
del D.Lgs. n. 150/2009; 

- Contribuisce a definire i contenuti del Sistema di Misurazione e Valutazione 
della Performance, in coerenza con gli indirizzi impartiti dal Dipartimento 
della Funzione Pubblica, esprimendo parere vincolante, da sottoporre al 
Direttore generale di Pugliapromozione, ai fini dell’aggiornamento ed 
approvazione dello stesso e svolgendo altresì funzioni di monitoraggio del 
funzionamento complessivo del sistema di valutazione e della trasparenza; 

-  Collabora nel processo di definizione degli obiettivi dell’Ente e, nel corso 
dell'anno, nella applicazione e corretta implementazione del ciclo di 
gestione della performance in coerenza di cui agli artt. 4 e 7 del D. Lgs. 
150/2009;  

- Svolge attività di misurazione e valutazione della performance dell’Agenzia 
Regionale del Turismo Pugliapromozione, delle aree e dei relativi 
responsabili, sotto il profilo dell’adeguatezza delle scelte compiute in sede 
di attuazione dei piani, dei programmi e di altri strumenti di 
determinazione degli organi di indirizzo politico‐amministrativo, in termini 
di congruenza tra risultati conseguiti ed obiettivi predefiniti, di cui all’art di 
cui all’art. 5 del D. Lgs. 150/2009; 

- Collabora nel processo di definizione del PIAO, la cui approvazione da parte 
del Direttore generale di Pugliapromozione deve essere preceduta dalla 
presa visione da parte del Nucleo di Valutazione, ai sensi dell’art. 6 del 
decreto legge n. 80/2021; 

- Valida la Relazione sulla performance definita annualmente dall’organo di 
indirizzo politico‐amministrativo di cui all’articolo 10, del D.lgs. n. 
150/2009 e ne assicura la visibilità con la pubblicazione nell’apposita 
sezione del sito dell’Ente; 



                                                                                                                                75393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                     

 
 
 
 

 
 
 

3 

- Nei confronti degli organi di indirizzo politico di governo dell’Ente, effettua 
un monitoraggio continuo durante il periodo di riferimento e contribuisce 
all’aggiornamento dei documenti di pianificazione adottati dall’ente; 

- Svolge i compiti propri connessi all'attività di anticorruzione nel Settore 
della trasparenza amministrativa (art. 43 e 44 D.lgs 33/2013); 

- Svolge funzioni di supporto, previa specifica richiesta dei responsabili 
interessati, ai processi di misurazione e valutazione del personale e delle 
relative premialità di merito di tutti i dipendenti, secondo le previsioni dei 
contratti collettivi nazionali, dei contratti integrativi, dei regolamenti 
interni all’amministrazione, nel rispetto del principio di valorizzazione del 
merito e della professionalità, ferma restando la competenza esclusiva dei 
responsabili preposti alla valutazione del personale loro assegnato ai sensi 
delle previsioni contrattuali in materia; 

- Verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 
- Provvede ad ogni ulteriore adempimento previsto dalla vigente disciplina 

in merito. 
 
2. DURATA, CESSAZIONE, REVOCA E CORRISPETTIVO 
L’incarico avrà la durata di anni tre. 
L’incarico, conferito in esito alla procedura di cui al presente avviso, avrà la durata 
di tre anni e sarà rinnovabile una sola volta previa nuova procedura comparativa 
pubblica. 
Il Direttore Generale potrà disporre la revoca anticipata al verificarsi di gravi 
inadempienze nonché nei casi di mancato rispetto del generale principio di 
imparzialità di giudizio.  
Il componente unico del Nucleo cessa dall'incarico per: a) dimissioni volontarie; 
b) impossibilità, derivante da qualsivoglia causa, a svolgere l'incarico per un 
periodo di tempo superiore a sessanta giorni, ivi compresa la mancata 
partecipazione alle riunioni richieste dal Direttore generale. 
Al componente unico del Nucleo di Valutazione spetta un compenso annuo lordo 
omnicomprensivo pari a € 15.000,00 più oneri e Iva, nel rispetto dei vincoli e 
delle previsioni del bilancio annuale.  
 
3. REQUISITI RICHIESTI 



75394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022

 
 
 
 

 
 
 

4 

Per ricoprire l’incarico i candidati interessati devono essere in possesso, alla data 
di scadenza del termine per la presentazione della domanda, dei seguenti 
requisiti:  

1. cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’U.E., in quest’ultimo 
caso con buona e comprovata conoscenza della lingua italiana; 

2. godimento dei diritti civili e politici;  
3. non svolgere incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in 

organizzazioni sindacali ovvero non avere rapporti continuativi di 
collaborazione o consulenza con le predette organizzazioni e non aver 
rivestito simili cariche o incarichi o non aver avuto rapporti simili nei tre 
anni precedenti la designazione; 

4. non trovarsi, nei confronti dell’Amministrazione, in una situazione di 
conflitto anche potenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di 
parenti ed affini entro il terzo grado ovvero non avere un rapporto di 
coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il terzo grado con il 
Direttore Generale e con gli organi di indirizzo politico-amministrativo, di 
cui alla Legge n. 190/2012, al D.lgs. n. 39/2013 e alle altre norme vigenti in 
materia;  

5. non essere Revisore dei Conti dell’Agenzia regionale “Pugliapromozione”; 
6. non trovarsi in nessuna delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità 

stabilite per i Revisori dei Conti dall’art. 236 del D. Lgs. 267/2000; 
7. non aver riportato condanne, ancorché non passate in giudicato, per i reati 

previsti dal capo I del titolo II del libro secondo del Codice Penale; 
8. essere in possesso del diploma di laurea in materie giuridiche o 

economiche, conseguito secondo il vecchio ordinamento degli studi 
universitari, ovvero specialistica secondo il nuovo ordinamento; 

9. avere acquisito una specifica ed adeguata professionalità ed esperienza nel 
campo nella materia del Diritto del lavoro, della gestione del personale, 
della programmazione e della gestione delle risorse finanziarie, più 
specificatamente: il soggetto prescelto deve essere in possesso altresì di  
esperienza acquisita presso pubbliche amministrazioni e/o aziende private, 
nel campo del management, della pianificazione e controllo di gestione, 
dell’organizzazione e del personale, della misurazione e valutazione della 
performance e dei risultati, ovvero in possesso di un’esperienza giuridico-
organizzativa maturata anche in posizione di istituzionale autonomia e 
indipendenza.  



                                                                                                                                75395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                     

 
 
 
 

 
 
 

5 

 
4. PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E CURRICULUM  
Gli interessati possono comunicare il loro interesse all'incarico, compilando il 
modello di domanda allegato (Allegato A), sottoscritto e corredato da apposito 
curriculum vitae e professionale in formato europeo dal quale risultino le 
comprovate competenze ed esperienze maturate negli ambiti di cui sopra. Il 
curriculum dovrà evidenziare chiaramente le competenze possedute, anche 
mediante l'indicazione dei periodi e del contenuto delle esperienze professionali 
rese presso Enti Locali e/o altre Pubbliche Amministrazioni. 
La proposta di candidatura deve specificare i dati anagrafici, codice fiscale, 
residenza, recapito telefonico, il titolo di studio posseduto e deve contenere la 
dichiarazione sottoscritta, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
n.445 del 28/12/2000, con cui si attesta il possesso dei requisiti di cui sopra 
nonchè il consenso al trattamento dei dati forniti per le finalità della procedura ai 
sensi del D.lgs. 196/2003. 
L'istanza dovrà pervenire all’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione 
entro quindici giorni dalla pubblicazione dell’avviso sul Burp attraverso 
trasmissione a mezzo posta certificata (PEC) al seguente indirizzo: 
risorseumanepp@pec.it indicando in oggetto “ISTANZA AVVISO NUCLEO 
VALUTAZIONE – COGNOME NOME”. 
Con riferimento a tale sistema di trasmissione si precisa che la domanda verrà 
accettata soltanto in caso di invio da una casella di posta elettronica certificata. 
All'istanza dovranno essere allegati:  

- fotocopia di un valido documento di identità del sottoscrittore;  
- curriculum vitae e professionale in formato europeo datato e sottoscritto; 

 
Non saranno considerate valide le istanze prive della sottoscrizione in originale 
del candidato,  incomplete delle indicazioni richieste e sprovviste del curriculum 
atto a comprovare l'esperienza richiesta nel presente avviso (pena esclusione). 
Non saranno, inoltre, considerate valide le istanze pervenute oltre il termine 
(pena esclusione). 
Il candidato che invia l'istanza per posta rimane il solo responsabile del suo arrivo 
presso il citato Ufficio Protocollo dell’Agenzia regionale “Pugliapromozione” 



75396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022

 
 
 
 

 
 
 

6 

entro i termini previsti. Puglia Promozione non assume alcuna responsabilità per 
eventuali ritardi e/o disguidi nella consegna dell'istanza e del curriculum.  

 
5. INDIVIDUAZIONE E NOMINA 
 
Il procedimento attivato e regolato dal presente avviso ha natura esclusivamente 
esplorativa, essendo finalizzato all’individuazione del candidato idoneo allo 
svolgimento delle funzioni proprie dell’incarico in oggetto.  
Il Direttore Generale esaminerà i curriculum pervenuti ed individuerà il 
candidato ritenuto maggiormente idoneo allo svolgimento dell’incarico in base 
alla qualificazione professionale e alle esperienze già maturate. Non è prevista, 
quindi, la formazione di una graduatoria di merito o per titoli.  
La procedura selettiva di cui al presente avviso non riveste carattere concorsuale, 
ai candidati non sarà attribuito alcun punteggio di valutazione, né verrà formata 
alcuna graduatoria di merito.  
La nomina del componente unico del Nucleo di Valutazione sarà effettuata con 
provvedimento motivato del Direttore Generale.  
Al candidato prescelto verrà comunicato in forma scritta il provvedimento di 
affidamento dell'incarico. 
 
6. PUBBLICITÀ ED INFORMAZIONI  
 
Il presente avviso verrà pubblicato integralmente all’Albo Pretorio on line 
dell’Agenzia  Pugliapromozione nella sezione Avvisi e nella sezione Determine e 
sul sito istituzionale dell’Agenzia www.agenziapugliapromozione.it nella 
Sezione Amministrazione Trasparente- sottosezione “Bandi di concorso” . 
Anche dell’avvenuta assegnazione dell’incarico verrà data informazione a mezzo 
di pubblicazione sul sito istituzionale di Pugliapromozione nella sezione 
amministrazione trasparente. 
Responsabile del procedimento è il Dott. Occhiogrosso Giovanni, al quale è 
possibile rivolgersi per ogni informazione tramite mail, al seguente indirizzo: 
risorseumane@aret.regione.puglia.it . 
 



                                                                                                                                75397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                     

 
 
 
 

 
 
 

7 

7. TUTELA DELLA PRIVACY  
Ai sensi del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati - Regolamento 
Europeo UE 2016/679,  si informa che i dati personali dei soggetti partecipanti al 
procedimento comparativo saranno oggetto di trattamento anche con procedure 
informatizzate da parte degli incaricati dell’ufficio competente 
dell’amministrazione, nel rispetto della citata normativa, in modo da garantire la 
sicurezza e la riservatezza degli stessi. I dati medesimi saranno utilizzati, al 
termine del procedimento, esclusivamente per la stipulazione del contratto 
d’opera. 
Bari, _______________ 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Luca Scandale 

  
 



75398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022

ALLEGATO A) ALL’AVVISO DI PROCEDURA PER LA NOMINA DI 
COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
 

MODELLO DI DOMANDA 
 

Agenzia Regionale –ARET 
Pugliapromozione 

Fiera del Levante –Pad. 174 
Lungomare Starita 

BARI 
 

Il/La sottoscritto/a ______________________ nato/a a _____________________ il 
____________, avendo preso integrale conoscenza di tutte le norme e condizioni 
stabilite dall’avviso  di selezione, 
 

CHIEDE 
 

di essere ammesso/a a partecipare alla “PROCEDURA PER LA NOMINA DI 
COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE”  
 
A tal fine dichiara sotto la propria responsabilità ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 
47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle responsabilità e sanzioni penali previste 
dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci: 
�di chiamarsi _____________________________ e di essere nat__ a 
________________ il ________________ cod. fiscale ____________________; 
�di essere residente nel comune di __________________________ e di avere recapito 
al seguente indirizzo: _______________________CAP_______, numero telefonico 
__________________, e-mail________________________, 
pec______________________________________al quale dovranno essere inoltrate 
tutte le eventuali comunicazioni relative alla selezione e di impegnarsi a comunicare 
eventuali cambiamenti; 
�di essere domiciliato in ______________________________________________ 
(specificare solo se diverso dalla residenza); 
�di essere cittadino/a  ________________; 
�di godere dei diritti civili e politici e di essere iscritto/a nelle liste elettorali del Comune 
di _________________, ovvero di non essere iscritto o cancellato dalle medesime liste 
per i seguenti motivi:_____________________; 
� (solo per i cittadini di uno Stato membro dell'Unione Europea) di godere dei diritti 
civili e politici anche nello Stato di appartenenza o provenienza (in caso contrario 
indicarne i motivi); 
�di non ricoprire e di non aver ricoperto nei tre anni antecedenti la scadenza del 
presente avviso, uno dei seguenti incarichi o cariche: 

a) cariche pubbliche a qualunque livello ovunque; 



                                                                                                                                75399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                     

b) cariche in partiti o movimenti politici a qualunque livello ovunque; 
c) cariche in organizzazioni sindacali a qualunque livello ovunque; 
d) collaborazioni coordinate e continuative o consulenze continuative con 
partiti, movimenti politici od organizzazioni sindacali; 

�di non avere subito condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti per 
reati che comportano l’interdizione dai pubblici uffici; 
�di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti dal capo I del titolo II del libro secondo del Codice Penale; 
�di non trovarsi nei confronti dell’amministrazione, in una situazione di conflitto, anche 
potenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il 
secondo grado;  
�di non aver  riportato una sanzione disciplinare superiore alla censura;  
�di non svolgere le funzioni nello stesso ambito territoriale regionale o distrettuale in cui 
opera l’amministrazione presso cui deve essere costituito il Nucleo di Valutazione g) ( per 
i magistrati o avvocati dello Stato);  
�di non aver svolto, attività professionale, non episodica, in favore o contro 
l’amministrazione; 
�di non aver rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il 
secondo grado con dirigenti in servizio nell’amministrazione presso cui deve essere 
costituito il Nucleo di Valutazione, o con il vertice politico - amministrativo o, comunque, 
con l’organo di indirizzo politico - amministrativo;  
�di non essere stato motivatamente rimosso dall’incarico di componente del Nucleo di 
Valutazione prima della scadenza del mandato;  
�di non essere revisore dei conti presso la presente amministrazione;  
�di non incorrere nelle ipotesi di incompatibilità e ineleggibilità previste per i revisori dei 
conti dall’art. 236 del d.lgs. 267/2000; 
�di essere in possesso del seguente titolo di studio richiesto per l’accesso alla presente 
procedura: __________________________________________ conseguito presso 
_____________________________________________ nell’anno 
accademico__________________e  esperienza professionale di almeno 5 anni 
nell’ambito delle seguenti materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti giuridici ed 
economici del personale degli enti locali e agli aspetti organizzativi e 
gestionali:_______________________________________________________, come 
da curriculum allegato; 
�di avere buona conoscenza teorico-pratica dell'uso delle apparecchiature e delle 
applicazioni informatiche più diffuse; 
�di avere buona conoscenza della lingua inglese; 
�di conoscere e di accettare espressamente ed incondizionatamente quanto contenuto 
nell’avviso e relativamente all’oggetto dell’incarico per il Nucleo di valutazione di 
Pugliapromozione; 
�che quanto indicato nel curriculum vitae et studiorum corrisponde al vero. 
�di avere preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali riportata 
nell’avviso di procedura comparativa. 



75400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022

 
Allega alla presente domanda: 
- Curriculum vitae et studiorum in formato europeo sottoscritto e datato; 
- N. 2 dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà (All. B e C) 
- Copia fotostatica non autenticata di valido documento di identità. 

 
Ai sensi del D. Lgs. N. 196/2003, autorizzo il trattamento dei dati contenuti nella 
domanda, finalizzato unicamente alla gestione della presente procedura. 
 
Data ....................         

Firma 
 

______________________ 
 



                                                                                                                                75401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                     

Pagina 1 di 1 

ALLEGATO B) ALL’AVVISO DI PROCEDURA PER LA NOMINA DI COMPONENTE 
DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETÀ 
(ART. 47 D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N.  445) 

 
Dichiarazione ai sensi dell’art 15, comma 1, lett. c) e d) del D.Lgs 33/2013 e art. 2, n. 2 della L. 441/82 

 
Il/La sottoscritto      …………………………………………nato/a  a     …………………………… 

il……….………. , in qualità di …………………………………………………………, ai sensi e per 

gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, consapevole delle 

responsabilità e sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 per false attestazioni e 

dichiarazioni mendaci 

D I C H I A R O 
 
• di ricoprire le seguenti altre cariche  presso enti di diritto privato regolati o finanziati dalla Pubblica 

Amministrazione, presso l’Amministrazione di appartenenza o altri soggetti e i relativi compensi a 

qualsiasi titolo corrisposti: 

Carica Ente Compenso 
   
     
 
• di ricoprire i seguenti altri incarichi presso enti di diritto privato regolati o finanziati dalla Pubblica 

Amministrazione, presso l’Amministrazione di appartenenza o altri soggetti e i relativi compensi a 

qualsiasi titolo corrisposti: 

Incarico Ente Compenso 
   

   
 

• di svolgere le seguenti attività professionali: 

Attività professionale Sede Compenso 
   
   

 
Sul mio onore affermo che la  dichiarazione corrisponde al vero.  
 
…………, lì……………………. 

       Il Dichiarante 
       ……………………… 



75402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022

Pagina 1 di 1 

 
ALLEGATO C) ALL’AVVISO DI PROCEDURA PER LA NOMINA DI COMPONENTE 
DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETÀ 

(ART. 47 D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N.  445) 
 

Dichiarazione di assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art 53, del D.Lgs n. 165/2001 
 

Il/La sottoscritto/a…………………………………………………………………….. nato/a 

a………………………………………………………., il ………………………… e residente in 

………………………………………………………………. via…………………………………. 

n…….Codice Fiscale …………….…………………………………………………………, 

professione…………………………………………………………… in qualità di  

………………………………………………………………………………….. …………………..., 

alla data del ……………………….. per l’incarico di 

……………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………….. 

ai sensi e per gli effetti del dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, consapevole delle responsabilità e 

sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci 

D I C H I A R O 
 
l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, per proprio conto,  del coniuge, di 

conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. 

………….., lì…………………… 
       Il Dichiarante 

 
       ……………………… 

 
Dichiaro inoltre: 
ü di aver ricevuto l’informativa prevista dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, e che i dati da me forniti 
saranno raccolti ai fini del loro trattamento, anche con mezzo elettronico, nelle banche dati del Comune 
di Pomezia ; 
ü di essere consapevole ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs 33/2013 che: “I documenti, le informazioni e i 
dati oggetto di pubblicazione obbligatoria ai sensi della normativa vigente, resi disponibili anche a 
seguito dell'accesso civico di cui all'articolo 5, sono pubblicati in formato di tipo aperto ai sensi 
dell'articolo 68 del Codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
e sono riutilizzabili ai sensi del Decreto Legislativo 24 gennaio 2006, n. 36, del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, e del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, senza ulteriori restrizioni diverse 
dall'obbligo di citare la fonte e di rispettarne l'integrità”. 
Sul mio onore affermo che la  dichiarazione corrisponde al vero.  
 
………….., lì……………………. 

      Il Dichiarante 
       ……………………… 


